faham bahasa Arab. Akan tetapi pada waktu tersebut umumnya ulama

Islam mengatakan haram menterjemahkan al-Qur’an dan ia tidak

mendengarkan bantahan itu. Kemudian usahanya itu berhenti, karena ia

ingin meneruskan studinya ke Mesir. Sepulang menuntut ilmu, tepatnya

pada bulan Ramadhan tahun 1354 H (Desember 1935), ia mulai kembali

menterjemahkan serta tafsir ayat-ayat penting yang diberi nama “Tafsir

al-Quran al-Karim”. Berkat pertolongan Allah akhirnya pada bulan

21 Taufikurrahman, Kajian Tafsir di Indonesia, Jurnal mutawatir, vol.2, no.1 (Madura:

IAIN al-Amin Prenduan Sumenep,2012) hlm.

Ia

akan dapat bertahan hidup sepanjang masa. Ia akan senantiasa dibaca

yang dihayati orang-orang yang masih hidup di dunia. Karya tafsir

Quraish Shihab adalah Tafsir al-Mishbah, tafsir ini (seperti tertulis dalam

mukaddimahnya) mulai ditulis pada hari Jumat, 4 Rabi` al-Awwal 1420

H/18 Juni 1999 M, tepatnya di saat Quraish Shihab menjabat Duta Besar

RI di Kairo.26 Dari segi penamaannya, al-Mishbah berarti “lampu, pelita,

atau lentera atau benda lain yang berfungsi serupa”. Funsi “penerang”

disukai Quraish dan itu kerap digunakannya, bukan semata untuk nama

tafsir karyanya.

Untuk lebih jelasnya biografi dan kitab tafsir Hamka dan Quraish Shihab

akan dijelaskan berikut ini:

B. HAMKA dan Tafsir al-Azhar

1. Biografi HAMKA

Haji Abdul Malik Karim Amarrullah (HAMKA), lahir di

Sungai Batang, Maninjau (Sumatra Barat) pada hari Ahad, tanggal 16

Februari 1908 M/13 Muharam 1326 H dari kalangan keluarga yang

taat beragama. Gelar Buya diberikan kepadanya, sebuah panggilan

keluarga buat orang Minangkabau yang berasal sari kata abi atau

26 Quraish Shihab, Tafsir al-Mishbah (Jakarta: Lentera Hati, 2000), hlm.345.
27 Quraish Shihab, Cahaya, Cinta, dan Canda, M. Quraish Shihab , cet.

Mulai tahun

1962, kajian tafsir yang disampaikan di masjid al-Azhar ini, dimuat di

majalah Panji Masyarakat. Kuliah tafsir ini terus berlanjut sampai

terjadi kekacauan politik di mana masjid tersebut telah dituduh

menjadi sarang “Neo Masyumi” dan “Hamkaisme”. Pada tanggal 12

Rabi al-Awwal 1383 H/27 Januari 1964 M, Hamka ditangkap oleh

penguasa orde lama dengan tuduhan berkhianat pada negara.

38 Yudi Pramuko, HAMKA Pujangga Besar (Bandung: PT. Remaja Rosdakarya, 2001)

hlm. 8.
39 Taufikurrahman, Kajian Tafsir di Indonesia, hlm.

diselesaikan penulisannya pada tanggal 8 Rajab 1423 H/ 5 September

2003 di Jakarta.52

Dalam hal latar belakang penulisan kitab tafsir ini, penulisnya

tidak menyebutkan secara pasti. Namun dapat diketahui dari

uraiannya pada pendahuluan kitab tafsirnya pada poin Sekapur Sirih.

Ada beberapa hal yang melatar belakangi penulisan kitab tafsir ini,